Secundo queritur, An iure diuino hæreticus sit omnino in rebus diuinis euitandus à nobis? Quod est querere, an excommunicatio in hæreticos constituta, iuris diuini sit? Duæ sunt opiniones, prima, quorundam Canonici iuris interretum, & Theologorum asserentium esse euitandum, & hæreticum iure diuino, non humano solum excommunicatum esse, quod probant ex historia Sancti Hermingildi martyris, quam scripsit B. Gregor. libro 3. Dialo. c. 31. & referunt ea. capit. 24. quæst. 1. qui cum esset à patre Regē

Hispaniæ Ariano detrusus sit carcerem, ob fidem Catholicam, noluit percipere in Paschate Eucharistiam sibi ministratam ab Episcopo Ariano, ad eum missa à patre eius rei gratia: & propterea iussu patris est occisus, quem tamquam verum Christi martyrem colit, & veneratur Ecclesia. Secundo, quia etiam instante mortis tempore, nemini licet, ut habetur *cap. Arianos. l. qu. 1. c.* docet S. Thomas *par. 3. q. 82. art. 7. ad 2.* Sacramenta ab Hæretico ministrata suscipere, nisi Baptisma, quod est ad salutem simpliciter necessarium; & propterea quisque iure potest, dum imminet mortis periculum, à quolibet recipere, etiam Iudæo, vel Pagano. Sic sentit Latomus in *assertione determinatae contra Lutherum ab Academia Louanien.* Sic etiam Eckius in *Enchirid. loco. commu. contra Lutherum.*

Secunda opinio negat hæreticum iure diuino esse vitandum, sed tantum Canonico, quo solo iure est vinculo excommunicationis obstrictus: & hæc est plurium Theologorum consensu recepta sententia, & mihi sane longè probabilior, & verior apparet, ut latius ostendamus, cum de excommunicatione tractauero. Interim tamen animaduertendum est, Hæreticum in diuinis, & sacris iure diuino esse vitandum, in his, quæ sequuntur. *Primò*, si ex huiusmodi cum Hæreticis sermonis, & rerum communicatione, aliorum oriatur offensio. *Secundò*, si periculum nobis imminet nostri spiritualis exiti, & interitus, videlicet perfidiæ, & Christianæ religionis contemptus. *Tertiò*, si ex hoc, quod cum Hæretico sermonem, & consuetudinem habemus, suspicio nascitur, quod verbo, signo, vel factò Hæreticorum ritus, mores, aut dogmata profitemur. *Quartò*, si cum hæretico sit nobis commercium criminis, & impietatis, ob quæ ipse est excommunicationis sententia obstrictus. Extra hos casus iure tantum Canonico, non diuino debet in rebus sacris Hæreticus euitari. Ex quo efficitur, ut Romani Pontificis auctoritate cõcedi queat, ut ab Hæretico extra casus supra memoratos, suscipere Sacramenta possimus, ut *fusiis in eo, quem dixi, loco docebo.* Nam quamuis iurisdictione Ecclesiastica hæreticus careat, eo quod sit segregatus ab Ecclesia; potest tamen eam habere, si id Romanus Pontifex, siue Ecclesia permittat, aut concedat.

*Tertiò* queritur, An eiusmodi excommunicationem contrahat hæreticus ob solam hæresim internam mente conceptam? Hanc questionem tractauit Archidiaconus in *cap. Cum quis, de sentent. excomm. in 6.* Et in vtramque partem multa iura produxit, & tandem eam liberam disputationi reliquit. Dux sunt opiniones: *Prima* affirmat contrahere, sic *Glossa in Clem. l. Verbo, eo ipso incurrant, de heret.* quam *Glossam* sequuntur ibidem *I. mola, Paulus, Stephanus, Zabarella, sic etiam Feli. cap. vlt. de heret. Tiraq. in l. si vnaquam. c. de reuoc. do. natio. verbo, reuertatur, num. 240.* ita quoque *Adrianus, Rosel. Albertus Pighius, Medina, quos citat in, lib. 5. cap. 10. questione 1.* & ante eos omnes sentierant *Raynerius, Godfredus, Ioannes Ancona, uti eos citat Archidiaconus.* Quod probant, *Primò*, quia in iure sæpe excommunicatione afficiuntur, qui hoc, vel illud dixe-

rint, docuerint, crediderint: ergo nomine eorum, qui crediderint, intelliguntur, qui sola hæresi interna infecti sunt, alioqui enim quid opus erat dicere: qui dixerint, vel docuerint. In Concilio anathemate damnari solent, qui hoc, vel illud crediderint, aut putauerint. In Concilio item Constantiensi decernitur, ut Hæretici rogentur, utrum hoc, vel illud credant. Item, qui dixerint apud censores, & iudices Fidei, quos hæreticæ prauitatis Inquisitores appellamus, se hoc, vel illud contra Fidem credidisse, aut credere, meritò puniuntur. Deinde, quia in *Clementina l. de heret.* Videi iudices in excommunicationem incurrun, qui in aliquem inquisierint odio, timore, vel aliquo carnis, & sanguinis, aut commodi temporalis studio, & amore: ergo actus etiam interior excommunicatione mulctatur. *Secunda* opinio est fetè omnium Theologorum consensu approbata, ut rectè docet *Simanc. de Cathol. Instit. tit. 42. num. 3. c. 4.* neminem propter solâ hæresim internam excommunicatione, aut alijs turis pœnis affici. Hæc opinantium diuersitas oritur ex alia generali questione, An Ecclesia iurisdictionem, & potestatem habeat in actus mentis simpliciter internos, ita ut in eos possit inquirere qua de re late disputati in libro quinto de Legibus, cap. 10. quest. 1. Et quoniam in eo loco, ut verior sententiam sequentur sum eam, quæ negat talem potestatem penes Ecclesiam esse; propterea in præsentia secundam opinionem longè veriorē existimo; videlicet, hæresim internam tantum mente cõceptam, nulla esse excommunicatione, aut poena iuris affectam. Nam de *penit. dist. 1. cap. Cogitationis*, dicitur: *Cogitationis nemo penam meretur, aut patitur. cap. Si quis, c. cap. Tu nos, de simonia traditur; Ecclesiam de occultis non iudicare; sed tantum de manifestis, 2. quest. 5. cap. Consultuisti. Oculis, c. incognita dei soliveliuquantur, qui solus nouit corda hominum.* Idem colligitur ex *cap. Erubescant. dist. 32. ex cap. vit. 32. q. 5.* Et ratio id manifesto, & certo concludit: nam actus mentis interni solum Deo patent, nec Ecclesia potest de eis iudicium ferre, cum sint hominibus natura sua penitus ignoti.

*Quartò* queritur, An ob hæresim exterio-rem, etiam penitus occultam, excommunicatione ipso iure contrahatur? quod est querere, An si Titius solus res Fidei secum mente reuoluens, aliquid contra Fidem sponte sua pertinaciter sentiat, & lingua, & ore prodatur, & exprimat, nemine audiente, eo ipso in excommunicationem incurrat? *Respondeo* cum omnibus iuris Canonici doctoribus, & Theologis, ut testatur *Simanc. de Cathol. Instit. tit. 42. num. 7.* eum statim incurrare. At, inquit, hæresim esse penitus occultam, nec posse vquam in iudicio probari, Titium aliquid contra Fidem dixisse. *Respondeo*, hæresim exteriorē eo ipso, quod talis est, iurisdictioni, & potestati Ecclesiæ subijciis quoniam non est per se occulta, & qualis est hæresis mentis interna; sed ex accidenti tantum, nempe, quia desunt testes, quibus probari possit, Titium hæresim protulisse.

Quintò

**Quinto** queritur, An si quis hæresim suam internam, in qua olim fuerat, & à qua iam recessit, amico aperiat, non quidem studio, & voluntate hæresim afferendi; sed gratia petendi tantummodo consilium ab eo, sit hæreticus exterior, & eo ipso in excommunicationem prolaturus. Verbi Gratia, Titius dicit Caio amico, tribus ab hinc annis hoc, aut illud mente interiùs credidi, quàm is iam meum errorem deposuerim? Dux sunt opiniones: Prima affirmat, quoniam eo ipso, quod consilium petit, suam hæresim prodit internam. Secunda opinio negat, quæ quibusdam videtur probabilior. Victoria, vt testatur Siman. de Cathol. institut. tit. 42. num. 9. Sensit nullam excommunicationem incurrere: cui sententia, ait Siman. cas. vehementer assentior. Nam quando quis consilij petendi, & sibi cauendi causa, amico hæresim suam internam narrat, ac refert, non id facit verbis hæresim exprimentibus, quia solum declarat ei, se internò aliquid contra Fidem sensisse; & propterea consilio ipsius indigere, quid sit sibi factò opus. Hæreticus autem exterior est, qui hæresim, quam mente retinet, verbis declarat, & exprimit. Veluti si Titius dicat, Credo Christum non esse verum Deum. Ex quo efficitur, vt idem sit penitus dicendum de eo, qui hæresim suam internam ad saniorè mentem reuersus, sacerdoti, cui omnia sua peccata confitetur, exponit, cum sui eum peccati penitentem: tunc enim non dicit se contra Fidem sentire, sed fatetur se mente contra Fidem aliquid credidisse, & eius criminis magnum modò dolore perferre ita quoque docet Symancas loco citato. Quò fit, vt si, vel consilium ab alio petendo, vel sua peccata confitendo dicat se contra Fidem credidisse, & nunc etiam credere, eo ipso excommunicationem contrahat, quia est hæreticus exterior.

**Sextò** queritur, An si Titius dicat alicui per iocum, Ego olim mente credidi hoc, vel illud contra Fidem, nunc tamen amplius non credo, sit hæreticus exterior, excommunicatione iuris affectus? Simancas loco citato scribit Franciscum Victoriam etiam sensisse, Titium non esse hæreticum exteriorem, eo ipso, quòd ita loquitur, quia nullam hæresim præsentem, quam mente retineat, verbis exprimit: sed pristinam dumtaxat, in qua olim fuit, & à qua iam voluntariè recessit. Ipse verò Simancas ait, se in hac opinione, & sententia subsistere, & proinde in excommunicationem nequaquam incidere: Quidam censent, Titium esse hæreticum exteriorem, & in excommunicationem incurrere, quia eo ipso hæreticus interior coepit verbis, & sermone se prodere. Sed prima mihi sententia magis probatur, non enim quælibet verba sufficiunt ad hæresim exteriorem; sed ea, quæ hæresim internam præsentem declarant, & expriment, ita vt animus, & sermo consentiant, & id, quod mente concipitur, verbum exprimat, hoc enim idem de cæteris similibus asseueramus. Non enim peieras, aut maledicis, vel detrahis, cum dicis: Peieravi, maledixi, detraxi: ita planè, non ideo nunc credis aliquid, si dicas, Ita olim credidi, sed si ita dixeris, ita nunc credo, ita sentio.

**Septimò** queritur, An qui legendo, narrando,

disputando, vel alienos libros, aut tabellas transcribendo hæresim suam, quam mente conceptam antè retinebat; lingua, & ore pronunciat, non quidem voluntate confirmandi, declarandi, exprimendique errorem, quem mente conceptum habet; sed tantùm gratia legendi disputandi, transcribendi, & narrandi, eo ipso, tamquam hæreticus exterior excommunicatione afficiatur? Respondeo cum Cordubensi, non affici; quia hæresim suam ille non sermone prodit, non lingua, & ore declarat; sed solum aliorum libros legit, vel transcribit, vel disputando aliorum factum, vel errorem, vel sententiam recenset.

**Octauò** queritur, quisnam possit hæreticum absoluerè à peccato, & excommunicatione, quibus tenetur obstructus? Respondeo, abolutionem esse Romano Pontifici reservatam; & proinde neminem posse ab ea absolui, nisi auctoritate, & facultate Romani Pontificis, vt constat ex constitutione Pontificia, quæ quotannis Romæ publico ritu, & vsu legi solet in die canæ Dominicæ.

**Nonò** queritur, An Episcopus possit hæreticum sibi subiectum absoluerè? Respondeo, in Concilio Tridentino Sess. 24. cap. 6. de Reformatione, concessum fuisse Episcopis, vt possint absoluerè ab hæresi occulta, per seipso, non autem per Vicarios suos: Appellatione autem hæresis occultæ, intelligitur ea, quæ non est notoria per euidentiã facti, vel per sententiam Iudicis, vel per propriam hæretici confessionem in iudicio, & quæ item testibus probari nequit. Ita vt occultum eo loco sumatur, vt à notorio, & publico distinctum.

**Decimò** queritur, An hæc talis facultas in Concilio Episcopis concessa, abrogata sit per clausulam, quæ à Pio V. & Gregorio XIII. & cæteris Pontificibus solet nunc adijci in constitutione Pontificia, quæ Bullam Cœna Domini vocatur? in ea siquidem ad finem addi solet: *A casibus & censuris in ea contentis neminem absolui posse ab alio, præterquam à Romano Pontifice; vel ab eo, cui specialiter fuerit concessum: non obstante quacumque privilegio, & clausula Concilij generalis.* Hanc quæstionem tractat Nauarrus consil. 15. de sentent. excommuni. & breuiter attingit in Man. cap. 27. num. 260. & num. 275. Dux sunt opiniones, vna negat esse derogatum facultati in Concilio Tridentino concessæ; ita docet Bannes 2. 2. quæstione 11. articulo 4. quod probat primo: Solum enim generaliter dicitur: *Non obstante clausula Concilij generalis:* nec vlla sit expressa mentio Concilij Tridentini, sed ex Archidiacono, & Felino, quos huius opinionis auctores citant, non intelligitur, derogatum per clausulam generalem facultati, & privilegio alicuius certi Concilij generalis, nisi ipsius specialis facta sit mentio. Item, quia lex specialis non creditur per generalem sublata, siue præcedat, siue sequatur. *Glossa communi consensu recepta in Authen. Offeratur. C. de litis contest. & docet Decius in regula. 1. ff. de reg. iuris.* Deinde, cum eiusmodi facultas concessa sit à Concilio Tridentino, tam recenti memoria conuocato, & celebrato, & ob graues, & iustas causas sit data; non videtur verisimile, tam facilè, & tam citò à Romanis Pontificibus eam esse sublata.

Cordub. in suis quæstionib. lib. 4. q. 13. in opinio. 3.

Postremo, quia in constitutione Pontificia, quae dicitur *Bulla Coenae Domini*, solum videtur abrogari facultas concessa hominibus priuatis, etiam per clausulam Concilij Generalis, qua possunt absolui extra mortis articulum; non tamen consequens est, ut facultas in Concilio generali Episcopis concessa auferatur: haec enim facultas non conceditur priuatis hominibus poenitentibus, ut absolui queant, sed Episcopis, ut possint absoluerent. Et hoc tempore quidam scripserunt, ita docuisse viros grauissimos, & Theologiae, & vtriusque iuris peritos, Salmanticae de hac controuersa rogatos. Immo aiunt, ita absoluerent consueuissent Episcopos in multis prouincijs consilio grauium Theologorum, & iuris Canonici doctorum. Et auctor Candelabri testatur Salmanticae in Hispania viros & Theologiae, & iuris Canonici peritos, sensisse, non esse Episcopis abrogatam. in *Exposit. Bullae in Coena Domini, casu vlt. §. Ceterum* immo etiamnum ita censere plurimos Episcopos, tum in Theologia, tum in Canonico iure versatos.

Secunda vero opinio docet esse derogatum facultati datae à Concilio Tridentino. Ita Nauarrus loco citato, & Simancas de *Cathol. instit. tit. 3. num. 6.* inde comprobant, quia expressè in ipsa Bulla dicitur: *Non obstante clausula Concilij generalis.* & addit Nauarrus ita declarasse Gregorium XIII. viuz vocis oraculo. Mihi profectò magis haec secunda sententia probatur, quippe quae plurimum auctoritate, & validiori ratione confirmata, probabilior, tutior, & verior est. Primum, quia teste Nauarro *locis supra citatis* Pius V. & Gregorius XIII. de hac re consulti ita declarauerunt. Secundò, quia etiam ita declarauit Congregatio Cardinalium super locum praedictum Concilij Tridentini. Tertiò, quia audiui à viro religioso, & docto, & fide digno, idem respondisse Sanctis. D.N. Clementem VIII. Quarto, quia ita intelligit stylus, & v. l. Curia Romana: ita docet Nauarrus *locis supra productis*, quamuis obscure idem tradit Maiol. de *irregular. lib. 5. cap. 46.* & Penna in *Direct. inquis. p. 3. q. 98. comm. 141.*

Vndecimò quaeritur, An, si praedicta facultas data à Concilio Tridentino, vim suam, & locum haberet, Episcopi possent semel, aut iterum, aut etiam saepius alicui Sacerdoti facultatem sibi à Concilio Tridentino datam, committere iustis de causis, ut haereticum absoluerent, eò quod vel haereticus ad Episcopum absolueretur, eò quod vel haereticus ad Episcopum accedere commodè nequiret, vel quòd Episcopus haeretici hominis confessionem, negocijs impeditus, audire non posset. Respondet, eum, qui potestatem ordinariam, & iure suo absoluerent alicuius habet; posse absolutionem, & iurisdictionem alteri mandare, ut colligitur ex *cap. vltimo, de officio ordinarij.* eum verò, qui habet potestatem, & iurisdictionem vi priuilegij sibi commissam absoluerent aliquos, non posse eam alteri delegare, ut docet Glossa in *cap. vlt. §. Ceterum de officio deleg. Ex quo* efficitur, ut non possit Episcopus constituere Vicarium, vel Delegatum generalem ad absoluerent haereticos: ita ut Vicarius, vel Delegatus haberet potestatem absoluerent eos omnes, quos absoluerent iudicaret. Nihilominus tamen posset Episcopus absolutionem haeretici semel, aut

iterum, aut etiam saepius alteri mandare, qui haereticum absoluerent mandato ipsius Episcopi: hoc enim non esset alterum constituere, ut tamquam delegatus generalis haberet facultatem haereticos absoluerent; sed est alteri committere, ut in casu occurrenti haereticum iussu, & nomine Episcopi absoluerent: tunc enim Episcopus non absoluerent per illum tamquam per Vicarium, aut iudicem delegatum; sed tamquam per ministrum nomine, iussu domini aliquid facientem: ita Nauarrus *consil. 15. ad 3. quaestionem, de sentent. excom. Quo* etiam fit, ut qui legitime impediti ad Episcopum accedere nequirent, Confessarios adire possent, aut alios, ut nomine, vel mandato Episcopi per alios absoluerentur: si reuera Episcopi praedicta facultas concessa à Concilio Tridentino abrogata, ut dixi, non esset.

Duodecimò quaeritur, An quando generalis conceditur facultas absoluerent à quibuslibet casibus, qui in constitutione Pontificia, quae in die Coenae Domini publice legi solet, continentur, eo ipso intelligatur, dari facultas absoluerent etiam ab haeresi; ut cum datur eiusmodi generalis facultas vi alicuius iubilaei, vel Diplomatis Pontificij, vel alicuius alterius priuilegij? Dux sunt sententiae: Prima, affirmat facultatem dari absoluerent ab haeresi. Primum, quia qui totum dicit, nihil excludit, sed generalis facultas conceditur absoluerent à quibuslibet casibus, & criminibus in ea constitutione Pontificia contentis, ergo etiam ab haeresi. Deinde, quoniam interdum solet concedi generalis facultas cum exceptione tamen haeresis, nimirum, ut quis possit absoluerent, & absolui ab omnibus delictis in Bulla Coenae Domini expressis, praeterquam ab haeresi, ergo quando clausula generali non excipitur haeresis, eo ipso comprehendit videtur. Sic Soto *2. dist. 22. q. 2. art. 3. in primo casu.* immo cum Soto sensisse grauissimos Theologos, & Iuris peritos, non nulli hac aetate scripserunt. Auctor quidam in Candelabro, in *explana. Bullae in Coena Domini, cap. 10. §. Quod si forte. num. 141. et de Absolutione num. 13. et 16.*

Secunda opinio censet, in clausula generali minimè comprehendit haeresim. Ita Covarruvias in *cap. Alma mater, de sent. excom. in 6. par. 1. §. 11. num. 15.* Siman. de *Cathol. instit. tit. 3. num. 2.* & Nauarrus in *Magna, cap. 27. num. 275.* Eorum argumenta sunt. Primum, quia haeresis est grauisimum delictum, & verbis generalibus, nisi specialiter exprimitur, nequaquam comprehenditur, propter specialem prauitatis rationem, quam habet. Deinde, quia Pontifex non videtur generali clausula complecti id, quod specialem rationem habet. Et Antonin. *p. 3. tit. 2. 4. cap. 77. §. 1.* annotauit, commisionem generalem absoluerent ab excommunicatione, non comprehendit illam excommunicationem, cuius absolutionem verisimili coniectura ipse, qui committit, nequaquam specialiter commisit. Item, est regula iuris, quae docet, in generali concessione non venire ea, quae quis non esset verisimiliter in specie concessurus. in *generali, de reg. iuris in 6.*

Quod attinet ad hanc controuersam quidam sic aiunt, si secundum iura, & rationes vtriusque opinionis iudicandum esset, probabilior

prima sententia apparet, quoniam idem censeri solet de ceteris similibus. In odijs enim, & pœnis, appellatione clausulæ generalis, non intelliguntur, quæ specialem habent rationem: nam nomine Clericorum, Beneficiorum; Dignitatum non accipiuntur Episcopi, aut Patriarche; nec nomine Curialium in vrbe intelliguntur Cardinales: nec voce Clericorum, aut Beneficiorum comprehenduntur Regulares, quamuis ipsi quoque sint, & Clerici, & Beneficij: In privilegijs tamen, & fauoribus, nomine & clausula generali comprehenduntur, quæ specialem etiam rationem habent: Ergo si privilegio aliquo facultas datur absoluedi à quibuslibet casibus, seu criminibus in Bulla Cœnæ Domini comprehensis; videtur etiam concedi facultas absoluedi ab hæresi. In hac re simpliciter dicendum existimo, secundam sententiam esse veram, & magis esse stylo, & consuetudini Romanæ Curie adherendum, quam auctoritatibus, aut rationibus. Et proinde, quia stylos, & versus Curie Romanæ habet, ut sub huiusmodi clausula generali, hæresis non comprehendatur, id eo vbi, & more, secunda opinio præferri debet. De hoc stylo, & vsu sic ait Mandosius in praxi signaturæ gratiæ in verbo Absolutio ab hæresi absoluitur ab hæresi extra Curiam, committuntur inquisitionibus illarum partium: si in curia nemo se intronitit, nisi facta inquisitio, ac illius Præfetti. Vnde mihi est magnum argumentum ad secundam sententiam probandam, videlicet, si inquisitoribus est privilegium concessum, ut ipsi facultatem habeant absoluedi ab hæresi, ergo per clausulam generalem, non videtur Pontifex huiusmodi facultatem alijs concedere; nam derogaret magna ex parte privilegium inquisitorum, & Pontifex non solet per concessiones generales sic derogare. Aiunt quidam ita esse declaratum à Gregorio XII. anno salutis 1276. & à Pio V. anno 1572. si ita est, bene est. Sed huiusmodi viuz vocis oracula sepe nobis certò non constant, cum tamen certius constare soleat stylos, & mos curie, quem in hac parte sequendum existimo, ut paulo ante dixi.

Decimotertio queritur, An quando alicui datur expressè facultas absoluedi hæreticum vi Pontificiæ Constitutionis, aut privilegij, intelligatur eiusmodi facultas data solummodo in foro interiori conscientie, an verò etiam in exteriori foro? Respondeo, tantummodo intelligi concessam in foro interiori. Sic Sotus, Couarruuias, Nauarrus & Simancas locis citatis; & Ledesmas 4. p. 2. quæst. 26. art. 1. ad finem. Nam huiusmodi facultates concedi solent ob spiritualem tantummodo animorù salutem, ut quis foro pœnitentiæ possit ritè sua crimina confiteri, & alia Ecclesiæ Sacramenta percipere: non igitur conceduntur cum iactura, & detrimento Ecclesiasticæ disciplinæ: & proinde in foro exteriori vim non habent, ne Ecclesiasticæ censuræ enerventur, & Iudicium mandata, & sententiæ contemnantur. Hinc est, ut quamuis Titius hæreticus, vi eiusmodi facultatis expressim datæ, absoluetur in foro conscientie; in foro tamen Ecclesiæ exteriori adhuc possit accusari, denunciari, citari, capi, torqueri, & puniri. Glossa, in c. Gaudemus, de

divort. verbo, poterit. Paulus, in l. cum dicitur populos. c. de de summa Trinit. & fide Cathol. & Glossa in cap. 2. de schismat. Abbas, Cardinalis, & Glossa, in cap. de his, de accusationibus. Glossa in c. vlt. q. 25. item Glossa, & Imola, & alij cap. 2. de emptio. & vendit. Item, in foro conscientie absoluitur quis, ut particeps fieri possit suffragiorum communium Ecclesiæ; & ut occultè, vbi, & quando eius crimen & excommunicatio comperta non sunt, aut vbi nulla existit aliorum offensio, possit cum ceteris Catholicis, sermones, & commercia habere, ad Sacramenta & cætera diuina accedere; at eo ipso, quod non est in foro exteriori absolutus, debet publicè, aut vbi nota sunt eius excommunicatio & crimen, sese gerere tamquam excommunicatum, ab aliorum consortio, & à Sacramentis, & diuinis abstinerè: alioqui si presbyter sit, & publicè Missæ sacrificium faciat & offerat, irregularis habebitur, & tamquam irregularis iure, ac merito punietur.

Decimo quarto queritur, An hæreticus imminente mortis tempore, aut periculo, absolui queat à quouis Presbytero? Respondeo, posse: Ratio huius est, quia eo temporis momento plenam, tum à peccatis, tum à censuris absoluedi facultatem voluit Ecclesia Presbytero confessionem excipienti, concedere. Cæterum, qui tunc absoluitur, postea, si mortis periculum, & discrimen euaserit, debet præsentem se exhibere ei, cui hæresis absoluitio erat reseruata; alioqui nisi id fecerit, in excommunicationem relabatur: ut colligitur ex cap. eos, qui, de sententia excom. in 6. Et Presbyter eius confessionem excipiens, & eum absolvens, debet de hoc, ipsum admonere.

### Cap. XI.

#### Quos hæreticos, & quibus in rebus vitare debeamus.

Primo queritur, An omnes hæreticos, eo ipso, quòd sunt excommunicationis vinculo obstricti, vitare debeamus. Quia omnem excommunicatum deuitare oportebat: publicum quidem, tum occultè, tum publicè. Occultum verò, secretè, non tamen publicè. Postea verò edita est ab Ecclesia constitutio, qua decretum est, ut non omnes excommunicatos vitare debemus Constitutio huiusmodi incipit, Ad euitanda, & teste Nauarro in Manua, cap. 27. num. 34. & de pœnit. dist. 6. cap. laboret, num. 10. edita est à Martino V. Sed est adhuc controuersia, an omnes excommunicatos publicos vitare oporteat, occultos non item? Duplex opinio est: Prima sentit, debere nos deuitare omnes publicos, & notorios excommunicatos, quoniam ita est in Concilio Basiliensi Sess. 20. constitutum, vbi promulgata constitutio est, ut vitentur excommunicati, tum denunciati, tum notorii, & manifesti. Quam Constitutionem Concilium Lateranense sub Leone X Sess. 11. recepit. Ex qua sententia colligitur, ut vitare nos oporteat omnē hæreticū, tum expressim denunciati, tum publicū, & notoriū. Ita Nauarrus in Manua. c. 27. num. 34. & 35. Adrian. q. 3. de Clauibus in 4. Couar. in c. Alma mater p. 1. §. nu. 27. & sequ. Medi. de

*Pauis tract. 2. quest. 22. Abbas, & Felinus, vt refert Couarruias.*

Secunda opinio docet, tantummodo nobis esse vitandos excommunicatos nominatim denunciatos, & notorios Clericorum percussores, qui nulla tergiversatione celari possunt: quoniam in Concilio Constantiensi edita est constitutio, vt hæc duo solum excommunicatorum genera vitari deberent. Sic B. Antonin. p. 3. tit. 25. cap. 3. quem sequuti sunt Ange. excommunicatio. 8. num. 3. Rosel. excommunicatio 6. num. 4. 4. Silu. excommunicatio 5. q. 3. Caiet. in sum. absolutiois impedimenta, & cap. excommunicat. minor. Mai. 4. dist. 18. q. 3. Sotus 4. dist. 22. q. 1. art. 1. Ledesmius 4. q. 23. ar. 1. Victo. in sum. de Sacramento, tract. de excommunicat. Tabie. interdictum 3. quest. 9. Armil. excommunicatio. num. 50. Et hæc sententia est vsu recepta. Ex qua deducitur, posse tuta conscientia Catholicum sermones conferre, & ciuilia commercia inire cum hæreticis, qui sunt in Anglia, Gallia, Germania, & Polonia: quoniam licet publicè sint hæretici, & proinde notorie excommunicati, non sunt tamen expressim, & nominatim denunciati, neque notorii Clericorum percussores. Ex qua etiam opinione multa alia, de quibus solet passim queri, diluuntur; de quibus in præsentia sigillatim dicemus.

Secundo queritur, An Catholicis liceat cum Hæreticis simul orare, & precari Deum, & rem diuinam cum eis audire, & conciones sacræ, funus item hæretici comitando ad sepulturam deferre; & alijs huiusmodi diuinis, & sacris rebus interesse? Respondet Nauarrus, quando hæretici non sunt expressim, & nominatim denunciati, aut notorii Clericorum percussores, id licere facere: dummodo id fiat citra vllam Catholicorum offensionem, & communicationem rituum, & cæremoniarum hæreticarum. Nauar. consil. 15. de hæret. num. 2. & 4. & consil. 16. num. 8. eo. tit. Secus, quando sunt denunciati.

Tertio queritur, An liceat in templo, in quo sepulti sunt hæretici, rem diuinam, & sacram facere? quod est querere, An profana facta sit Ecclesia, in qua sepultus est hæreticus? Respondet Nauarrus, Minimè; si hæreticus non sit nominatim denunciatus, nec notorius Clericorum percussor: & proinde in eo templo posse tutè, ac citra omnem scrupulum, & suspicionem mali, diuina, & sacra fieri. Nauar. consil. 15. num. 4. de hæret. Nam Ecclesia violatur, & polluitur, cum in ea sepelitur paganus, Iudæus, infidelis, Excommunicatus, c. Ecclesiam 1. c. Ecclesiam 2. de consecr. dist. 1. c. Sacris de sepult. c. Consultasti, de consecrat. Ecclesia c. ad hæc, de prin. Clem. 1. de sepult. Sed hoc intelligitur de Excommunicato denunciato, quoniam quem, dum in viuus erat, vitare debebamus, mortuum quoque deuitare debemus: hoc autem locum habet in eo excommunicato, qui est publicè denunciatus, Nauar. consil. 15. num. 4. de hæret.

Quarto queritur, An vbi hæretici manifesti sunt, & notorii, sed expressim minimè denunciati, aut notorii Clericorum percussores, liceat Catholicis eorum templa adire, ingredi, & in eis preces fundere, rem diuinam, & conciones hæreticorum audire, ad eorum postea errores confutandos, & hæreticam impietatem euertendam? Respondeo ex sententia Nauar. consil. 15. num.

3. & 4. de hæret. id esse licitum facere sub triplici conditione; Prima, ne in Catholicorum animis vlla offensio generetur. Secunda, ne vlla sit communicatio ritus, cæremoniarum, ac impietatis hæreticæ. Tertia, ne vllum periculum imminet propriæ perfidie, subuersionisque, & Catholicæ religionis contemptus.

Quinto queritur, An Catholicis liceat matrimonia contrahere cum hæreticis, qui non sunt expressim denunciati, nec manifesti Clericorum percussores; vt in Germania, Gallia, & Polonia; vbi Catholicis cum hæreticis permitti viuere solent? Respondeo, certè apud omnes constare, esse canonicum, & Ecclesiastico decreto interdictum matrimonium Catholicis cum hæretico, c. eene & sequen. 28. q. 1. licet contractum valeat iuxta Glossam in c. non oportet. 28. quest. 1. & iuxta Theologos in 4. dist. 29. Sed caput questionis est; an ijs in locis, in quibus Respublica ciuilis est ex hæreticis, & Catholicis commixta, ita vt inter amicos ipsos, consanguineos, & affines alij sint Catholici, hæretici alij, liceat Catholicis cum hæreticis sibi, aut amicis vinculo, aut cognationis necessitudine aliàs non interdicta coniunctis inire matrimonia; quoniam se consuetudine receptum faceret? Questionem mouet ex vna parte, quòd huiusmodi coniugia Ecclesia prohibeat; ex altera verò, quòd matrimonium sit ciuile quidam hominum contractus, & quòd eiusmodi coniugia cum hæreticis contrahantur: non quidè propter hæresim; sed propter amicitie leges, & iura, aut cognationis, & generis necessitudinem conseruandam, aut ad communem Respublicæ statum, & conditionem tuendam: quia cætera humana, & ciuilia commercia sunt Catholicis cum hæreticis communia. Quidam sentiunt licere Catholicis id facere, non quidem iure, sed consuetudine recepta, quæ iuri Canonico derogat; modò tamen Catholicis, siue vir, siue femina, cum hæretico matrimonium contrahens, sua sponte omnino, & tutè sedem, & religionem Catholicam profiteri in omnibus permittatur; alioqui enim iure diuino interdictum est Catholicis cum hæretico coniugium. Vbi fuerit id consuetudine præsertim facta, & tolerata à Romano Pontifice receptum, tuta conscientia fieri potest nam consuetudo moribus vtentium recepta, vim habet contra leges & Canones: hoc colligi videtur, ex Nauar. consil. 1. de constitutionibus num. 59. & 60.

Sexto queritur, An ijs in locis vbi hæc matrimonia contrahuntur, ea pacta sint iure permittenda, vt suscepti liberi, si masculi fuerint, patris sectam hæreticam profiteantur, si feminae, Catholicam matris religionem teneant, & colant: Aut, vt primogenitus hæreticæ patris impietati adhærescat; secundogenitus matris fidem, & religionem Catholicam sequatur, & sic vicissim in cæteris hoc ordine seruato? Respondeo; cum Nauar. consil. 1. de consil. num. 63. pacta eiusmodi esse turpia, nefaria, & impia, tum contra ius Ecclesiasticum, tum contra ius diuinum. Nam Ecclesia constituit, vt ex alterutro parente Catholico suscepta proles Catholicæ Religionis sacris inicietur. cap. ex litteris de consecr. infidel. & cap. Iudæi 22. questione 1. Pugnans verò cum iure diuino

diuino eiusmodi pacta, quoniam paruulis vfu rationis carentibus, cura parentum ministrare, & præbere debet remedia ad salutem necessarii; ergo filij paruuli instituendi sunt in fide, & religione Catholica, vt in ea salui fieri queant.

**Septimò** queritur, An vbi Catholici sunt cum hæreticis commisti, liceat Catholicis à suis Parochis, & Episcopis, qui denunciati non sunt, hæreticis, Sacramenta recipere? **Respondet** quidam, fas esse, recipere, vt docet Nauar. *consil. 15. de heret. num. 2.* cum his conditionibus. Prima, ne vlla inde oriatur Catholicorum offensio. Secunda, vt in Sacramentis ministrandis, & recipendis legitima Ecclesie forma seruetur, & ministri verè sint Sacerdotes, verè Episcopi. Tertia, ne vlla sit communicatio ritus, ceremoniarum, & hæreticæ prauitatis. Quarta, ne vllum imminet Sacramenta percipienti periculum erroris in Fide. Denique dummodo Parochi, vel Episcopi nõ sint publicè, & nominatim denunciati tanquam excommunicati. Sed certè mihi hæc sententia valde dubia videtur: nam licet nemo vitare debeat hæreticos, quatenus excommunicatos, nisi nominatim denunciati fuerint, vel notorij Clerici percussores at ab eis Sacramenta recipere prohibemur; non solùm, quia sint excommunicati, sed quia hæretici, non quidem sola voluntate, & animo, sed verbo, vel sermone quoniam hæretici, teste S. Thoma 2. 2. *quest. 39. art. 3.* omni iurisdictione carent, & eodem teste *q. 3. quest. 82. artic. 7. 2.* conferre nequeunt Sacramenta.

**Octauò** queritur, An filij hæreticorum, vbi sunt cum Catholicis, commisti possint admitti ad scholas Catholicorum, quando in adulta sunt ætate, & parentum errore decepti? **Respondet** cum Nauar. *consil. 1. de consil. num. 64.* Posse tuta conscientia admitti, quoniam quamuis sint hæretici notorij, non sunt tamen expressim denunciati, aut notorij Clericorum percussores.

**Nonò** queritur, An Catholico in prædictis locis liceat de sacro Baptismatis fonte suscipere filium hæretici, ita vt Catholicus sit susceptor eius; & an contra liceat hæreticum admittere, vt filium Catholici è sacro fonte suscipiat? **Respondet**, Catholico quidem licere hæretici filium de sacro fonte suscipere; quoniam non debet hæreticos vitare, vt *hactenus sepe iam diximus.* Et hoc locum habet solùm, vbi Baptismus ritu, & more Catholico ministratur: non autem si ritu hæretico, aut scismatico detur, Nauar. *consil. 1. de consil. num. 66.* Sed questio est, an liceat Catholico hæreticum in sui filij susceptorè alsciscere? **Respondet** fas illi non esse, eum alsciscere: nam licet factum teneat, peccatum tamen est in hæretico ad hoc admittendo. Est enim Ecclesie lege, siue præcepto interdictum, ne hæreticus sit in Baptismo susceptor: nam qui è sacro fonte aliquem suscipit, iuxta Ecclesie Canones, decreta, & mores, debet susceptum prima Fidei, & religionis Christianæ elementa, & præcepta docere. Nauar. loco citato.

**Decimò** queritur, An Catholici tuta conscientia possint interesse Missarum sacrificijs, que faciunt, & offerunt Græci, Armeni, & Rutheni.

Vbi vnà cum Latinis permitti commorantur Græci & ceteri, qui ritu, & more Græco rem diuinam faciunt; & an Latini eiusmodi Missas & græcica sacra audientes, Ecclesie præceptum obseruent de Missis in diebus festis audiendis? **Respondet**, eos tütò posse interesse, & Ecclesie præcepto satisfacere; quoniam Græci, licet sint notorij schismatici; non sunt tamen vitandi, quia nec sunt expressim denunciati, nec manifesti Clericorum percussores; Ritus etiam Græcanici, in re diuina, & sacrificijs faciendis, sunt catholici, à sanctis patribus traditi, Basilio népe, Chrysostomo, & alijs; & proinde, qui græcica sacra audiunt, suo officio, & Ecclesie præcepto satisfaciunt. Nam Græci legitimo suo more, & instituto sacris operantur, Et Ecclesie præceptum non est, vt rem diuinam audiamus hoc, aut illo ritu; sed simpliciter, vt diebus Dominicis, & festis rem sacram audiamus.

**Vndecimò** queritur, An cuique ab hæresi reuertenti, liceat ab excommunicato Catholico presbytero in extremo vitæ discrimine Pœnitentiæ Sacramentum accipere? **Respondet** iuxta prædicta, si non sit expressè denunciatus, aut notorius Clerici percussor, fas esse percipere: quoniam huiusmodi presbyter excommunicatus vitari non debet, nec ei abrogare creditur Ecclesia iurisdictionem in tanto vitæ periculo pœnitentis. Sed dubia questio est, An liceat percipere, quando est nominatim denunciatus, vel notorius Clerici percussor, quem vt vitemus, Ecclesia præcepit? Duæ sunt opiniones, quarum vnà affirmat, id licitum esse facere. Siluester

*verb. Confessor. 1. q. 20. & Confessor 3. q. 6. Maior. in 4. dist. 19. q. 1. Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 4. Antonius par. 3. tit. 14. cap. 19. in 15. conditione. Paludanus 4. dist. 25. q. 1. art. 3. ad 3. Canus de pen. 5. fol. 83. Tabienfis verb. Absolutio num. 32. Et Aimilla verb. Absolutio. 12. Glossa in cap. non est vobis, de sponsalib. Caietanus in sum. Absolutio pœnitentiæ, & Nauarrus in Manuali capitulo vigesimo sexto, numero vigesimo sexto, & capitulo 27. numero 272. Altera sententia negat id iure fieri posse, quam tuetur Ledesmius 4. questio. 21. art. 6. Pisana verb. Confessio 3. num. 9. & Couarruias in cap. Alma mater. par. 1. §. 6. num. 8. Ratio eorum est; quoniam caret omni iurisdictione excommunicatus nominatim denunciatus. Sed prima sententia est verior, vt ex sequenti questione patebit apertè.*

**Duodecimò** queritur, An iure possit Catholicus pœnitentiæ Sacramentum percipere ab hæretico presbytero, in extremo vitæ periculo? Duas hac de re opiniones inuenio, earum vnà negat, id iure facere posse, quæ videtur esse communis opinio Theologorum, & Canonici iuris interpretum: ita docet S. Thomas par. 3. q. 82. art. 7. ad 2. & in 4. dist. 19. q. 1. art. 2. ad 7. & dist. 17. q. 3. art. 3. q. 2. ad 2. Idem senserunt Innocentius, Hostiensis, Ioannes, Andreas, Abbas, Ancharanus, Butrius, Felinus, Philippus contra Glossam in cap. Non est vobis, de sponsalibus. Ita quoque Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 4. Siluester Confessor 1. q. 20. Nauarrus in Manuali cap. 26. num. 26. Pisana verb. Confessio 3. §. 9. Glossa in cap. ad hoc. verb. Malus, Couarruias in cap. Alma mater, par. 1. §. 6. num. 8. vbi citat Adrianum & Medinam.

Altera opinio id licitum esse facere affirmat, quam sequuntur Paludanus in 4. distinct. 25. quest. 1. art. 3. ad 3. Antonius par. 3. tit. 14. cap. 19. conditio. 14. cap. 16. Maior. in 4. dist. 19. q. 1. Angelus confessio 3. num. 2. Tabien. absolutio. 1. num. 32. Armilla verb. Absolutio, num. 12. Rosella confessio. 3. num. 35. Canus de penit. p. 5. fol. 83. cum Glossa in cap. Non est vobis, de sponsalibus verb. Baptismum. Ratio primæ opinionis est, quia hæreticus, siue sit denunciatus, siue secus, cum sit ab Ecclesia semotus, & abscissus omni iurisdictione caret Ecclesiastica: ad absolvendum autem necessaria penitus est Ecclesiastica iurisdictione. Item 1. q. 1. cap. Arrianos, dicitur, Arrianos, ceteraque eiusmodi pestes detestantur, laicos eorum sub imagine penitentis suscipimus: non videntur clerici eorum tum sacerdotum, aut cuiuspiam ministerij suscipiendi dignitate esse, quibus solum Baptismum ratum esse permittimus. Insuper, in extraneis, & nam sanctam, de maiori, & obed. habetur, extra Ecclesiam remissionem peccatorum non esse. Idem colligitur ex cap. Verbum, cap. Potest fieri, de penit. dist. 1. Sed Auctores secundæ sententiæ sic argumentantur. Inter omnes convenit, posse aliquem recipere Baptisma ab hæretico, eo quod sit Sacramentum ad regenerandum hominem simpliciter necessarium: sed penitentiam Sacramentum est etiam necessarium ad eos, qui post Baptismum sunt in lethalia peccata prolapsi, reparandos, & renouandos per gratiam, & charitatem; ergo potest aliquis ab hæretico eiusmodi Sacramentum suscipere. Sed obijcies, Baptisma esse simpliciter, & absolute necessarium, quia sine eo nemo potest in Christo renasci, & propterea illud potest quisque à quolibet suscipere etiam Iudæo, Paganus, & hæretico, ac verò ad recuperandam gratiæ vitam, per peccatum post Baptismum amissam, penitentiam Sacramentum non est simpliciter re ipsa necessarium; quia potest recuperari per veram cordis penitentiam; ergo satis est, ut quemque sui peccati poeniteat instante mortis periculo. Respondent auctores secundæ opinionis hoc esse argumentum contrariæ sententiæ, sed certè infirmum, ac debile: quia pari ratione, si Baptisma suscipi nequiret, valeret proculdubio ad salutem internam cordis penitentia cum voto Baptismi coniuncta: Sed quemadmodum, quia potest aliquis illud ab hæretico recipere, præcepto compellitur ad recipiendum; sic etiam sufficeret ad salutem ei, qui per veram cordis penitentiam respiceret cum voto consistendi sacerdoti peccata, quando commode posset. Et ideo debet, cum possit, hæretico sacerdoti confiteri peccata: neque enim est, cur dicas, cum non posse tunc hæretico confiteri. Obijcies deinde, iam iam morturo periculum imminere, ne ab hæretico, à quo peccat, & recipit penitentiam Sacramentum, seductus, & peruersus, in perfidiam, ac impietatem adducatur. Respondent iidem secundæ opinionis auctores, se de eo loqui, cui tale, ac tantum periculum non impendat. Et Concilium Tridentinum ab hac sententiâ non videtur procul abesse. Nam Sessio 14. cap. 7. decernit. In articulo mortis omnes Sacerdotes, quoslibet penitentes à quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt. Tertio obijcies, hæreticum sacerdotem extra Ecclesiam, esse omni iurisdictione Ecclesiastica priuatam, quæ

tamen iurisdictione ad absolutionem peccatorum requiritur, & extra Ecclesiam peccatorum remissio non est. Respondent ceteri, hæreticum sacerdotem carere quidem iurisdictione, sed eam illi non denegat Ecclesia in articulo mortis, in quo est peccator poenitens constitutus, propter communem eorum, quos suorum peccatorum poenitet, salutem. Quarto obijcies, quod habetur in c. Arrianos. 1. q. 1. & quod legitur in, verbum, & c. Potest fieri, de penit. dist. 1. solum Baptismum hæreticos posse conferre. Respondent ceteri, extra mortis articulum non posse ab hæretico percipi reliqua Sacramenta, quia non sunt necessitatis, sed voluntatis Sacramentata: in mortis articulo etiam penitentiam Sacramentum est necessarium, præsertim si poenitens solum sit trinitus, non contritus. Certè valde probabilis est secundæ sententiæ ob argumenta iam posita: nisi aliqua declaratio obstat.

Duodecimò quaeritur, de secunda hæreticorum poenâ, quæ nam sit? Respondeo, eos irregularitatem contrahere. Videlicet, inhabiles effici ad quodlibet officium publicum, vel Beneficium Ecclesiasticum, ve aperit docetur c. 2. 6. Hæretici, de heret. in 6. Sed QVAERES, verum hanc poenam hæreticus iure ipso contrahat, etiam si sit occultus, cuius hæresis non sit mente solum concepta, sed etiam exterius prodita? Item, an hæreticus etiam ad meliorem mentem conuersus, & in foro conscientie ab excommunicatione, in quam ob hæresim incidat, absolutus, sit irregularis, ita ut ad ordines promovendi non possit absque legitime dispensationis beneficio? Resp. Angelus, Sylvestrum in verbo, irregularitas Navarrum in Manua, cap. 27. num. 205. generatim docere, omnem hæreticum iure ipso irregularitatem contrahere: & ad Catholicam fidem per poenitentiam reuersum, & ab excommunicatione, & peccatis absolutum, adhuc dispensatione indigere, ut ad ordines admitti legitime possit. At verò magis cum iure congruere alijs quibusdam videtur in hanc poenam tantummodo incurrrere hæreticum notorium, qui sit manifestus, vel per eundem facti, vel per iudicis sententiam, vel per propriam in iudicio confessionem: talis enim hæreticus etiam ad fidem Catholicam reuersus, & ab omni excommunicatione solutus, & liber, absque legitima dispensatione nequit ad ordines promoveri. sed reuera magis eum iure convenit id, quod dicit prima sententiâ, si colligitur ex cap. Sabarrum, l. q. 7. Item, hæreticus reconciliatus Ecclesiæ, abiurata hæresi, ad laicam tantum communionem admittitur, l. q. 6. cap. 1. Cæterum, dispensatione permissa ministrare, l. q. 1. cap. Si quis hæreticus, Nonnunquam dispensatione conceditur, ut possit facris Ordinibus initiari, & creari sacerdos, l. q. c. Conventibus.

Decimotertiò quaeritur, An qui publicè professus est se esse hæreticum, non Catholicum, aut qui palam Turcorum, vel Saracenorum sectæ, aut Iudæorum perfidiæ adhæsit, aut qui manifestè Idolis cultum, & venerationem deulit, irregularitatem contraxerit, etiam si exterius tantum absque villo mœtis errore hæc fuerit professio? Respondeo, eum irregularitatem contraxisse, non qui

non quidem eam, qua afficitur is, qui est hereticus, cum nullo in Fide mentis errore sit lapsus: sed eam, quæ contrahitur ob crimen notorium, dignam ea poena, quæ in iure Canonico dicitur Depositio, qua Clericus ab officio amoueretur: nam prædicta peccata sunt crimina digna eiusmodi Ecclesiastica poena, quamvis omni interno Fidei error careant: & propterea cum manifesta, & publica sunt, eo ipso, irregularitate suam in forem efficiunt. Quæres, an qui prædicta professus fuerit publicè, sed metu mortis; irregularitatem contraxerit? Quæstionem mouet ex vno capite, quoniam leges humane non tenent conscientias cum probabili mortis periculo; ex altero vero capite, quia Ecclesia istiusmodi peccatores ad ordines non promouet sine indulgentia, & dispensationis beneficio. Dices, nullo mortis metu tales homines a peccato contra confessionem Fidei excusari, quia iure diuino ad fidem confitendam compellimur. Contra hoc vrget obiectio, quia licet sit peccatum contra ius diuinum, irregularitas tamè iure tantùm Ecclesiastico contrahitur: at merus mortis ab Ecclesiastico iuris poenis excusat. In hac quæstione probabilis quibusdam videtur, eum hominem irregularitatem contraxisse: hanc enim poenam videtur Ecclesia constituisse generatim in eos omnes, qui diuino iure violato, à Fide, & Religione Catholica extoto, vel ex parte deficiunt. Contra verò alijs videtur, eum quidem à peccato non excusari, sed irregularitatem non contrahere, quia non creditur Ecclesia cum graui vitæ periculo hanc poenam irrogare. Sed de hac re suo loco dicam, cum de irregularitate tractabo.

## Cap. XII.

## De alijs hereticorum poenis.

Primo queritur de tertia hereticorum poena, quænam sit? Respondeo, hereticorum bona ipso iure esse fisco addicta. cap. cum secundum leges, de heret. in 6. De hac poena Direct. Inquisit. 3. q. 109. & sequen. & ibidem Schol. 151. Simanc. de Cathol. institut. tit. 9. Zanchi. de heret. cap. 25. Alphonfus Castri. lib. 2. de iusta heret. poenit. cap. 5. Brū. lib. 5. de heret. c. 6. Antonius Gomez tom. 3. var. resolut. cap. 14.

Secundo queritur, An hereticus sit ipso iure ante vllam in iudicio sui delicti condemnationem suorum bonorum dominio in foro conscientie priuatus? Dux sunt sententia, quarum vna negat, altera affirmat. Verùm de hac quæstione quinto libro differui cap. 7. q. 2. cum vnauerſim de lege humana breuiter disputarem, vbi tamquam probabilior mihi magis placuit opinio, quæ affirmat, eum esse priuatum.

Tercio queritur, An hereticus, ipso facto, debeat in conscientie foro bona sua fisco tradere ante sui criminis condemnationem? Dux sunt opiniones, è quibus vna affirmat, altera negat: de qua controuersia eo, quo diximus libro, disputauimus, cap. 7. q. 1. & 2. vbi magis eam sententiam probauimus, quæ negat eum ad id vllò iure, aut lege compelli.

Quarto queritur, An hereticus post sui cri-

minis condemnationem, statim in foro conscientie debeat sua bona fisco reddere, antequam ea fisco sibi vendicer, & capiat? Dux sunt opiniones, de quibus etiam dixi loco citato, quarum prima affirmat, eum ad id obligari, altera negat; quam etiam eo loco magis approbaui prima relicta.

Quinto queritur, An hereticus legitimè à iudice rogatus, & negans se id commississe, & propterea absolutus, tamquam innocens possit sua bona retinere, quæ fisco alicui cepisset, si in iudicio fuisset suum delictum confessus? Dux sunt opiniones, vna earum asserit, tuta eum posse conscientia retinere. Altera negat. De hac quoque controuersia, superius indicato sepè iam loco, tractaui, vbi & probabilius esse sensi, eum lege adstringi ad crimen confitendum, quoties fuerit de eo rogatus legitimè: alicui si ipsi talis animus non sit, peccatorum absolutio denegari debet: nec tamen interim eum vllò iure compellit, ad sua bona fisco reddenda. Quid si nunquam iterum de crimine rogetur, nec lege adstringitur ad id, quod antea dixit, reuocandum; nec ad bona relinquenda fisco; ei enim imputari amplius non debet, si crimen suum non prodar, si quidem nunquam amplius de eo legitimè à iudice rogetur.

Sexto queritur, An bona heretici ab eo die, quo in hæresim incurrit, ad fisco pertineant? Respondeo, lege Pontificia in cap. cum secundum leges, de heret. in 6. nihil aliud constitui, nisi bona hereticorum iure ipso esse confiscata, id est actionem, & ius fisco acquiri ad ipsorum bona. Verùm communi omnium consensu receptum est, vt exemplo eius, qui crimen læsæ maiestatis patrauit, à die commissi criminis bona heretici omnia publicentur, post declarationem delicti in iudicio factam. Sic interpretes omnes, Archidiaconus, Ioann. Andreas, Imola, Paulus in cap. cum secundum leges, de heret. in 6. & ciuilibus interpretes in l. vlt. c. l. quisquis. c. ad legem Iuliam maiestatis. Ex quo efficitur, vt donationes ab heretico quamuis occulto factæ, à die commissi delicti, post sententiam iudicis, & condemnationem criminis rescindantur: immo dotes etiam filijs datæ, à fisco vendicantur; quamuis ad onera matrimonij subleuanda dentur. Simanc. de Cathol. institut. tit. 2. num. 23. Dotes pariter à parentibus sanctimonialibus datæ, vt vitam monasticam proficentur, fisco similiter deferuntur. Simanc. de Cathol. institut. tit. 9. num. 24. Emancipationes filiorum nullius sunt momenti, l. quisquis. §. emancipationes. c. ad legem Iuliam maiestatis, c. vlt. quicumque. §. vlt. de heret. in 6. quia filij à die, qua pater in hæresim incidit, sui iuris redduntur; sicut alij liberantur, qui iure dominij, & obsequij erant heretico obstricti, cap. vlt. de heret. Omnes denique quarumlibet rerum alienationes à die criminis admissi factæ, post sententiam iudicis, & condemnationem delicti rescinduntur: vt colligitur ex eadem l. quisquis, c. l. vlt. c. ad legem Iuliam maiestatis.

Septimo queritur, An serui, siue mancipia hereticorum ob hæresim dominorum, vna cum alijs bonis publicentur, ita vt iure, fisco deferantur? Hanc quæstionem tractat in Direct. Inquisit. par. 3. q. 119. Scholiasies comment. 163. & Alphonfus Castrius lib. 2. de iusta heret. poenit. cap. 7. Respondeo,

Si serui Catholici fuerint, vel eorum dominis in hæresim prolapsi, ad fidem Catholicam sese contulerint dominorum impietatem detestati; & fortassis etiam si Cathecumeni sint, aut infideles quidem, sed qui dominorum hæresim studio, & amore Catholicæ religionis ad Inquisitores detulerint, iure communi civili libertatem acquirere, & sui iuris fieri, ex l. Manichæos. §. vlt. c. de hæret. vbi dicitur: Seruos quoque extra noxam esse volumus. id est, vt interpretatur Accursius, liberos fieri volumus, si dominum sacrilegum euitantes, ad Ecclesiam Catholicam seruitio fideliore transferint. Et in Direct. Inquisit. Scholasticus comment. supra citato, ait, esse ita constitutum per instructionem quandam Hispalensem, anno Domini 1434. cap. 24. vbi sic habetur: Domini, Rex, & Regina, humanitate, & clementia viuentes, voluerunt seruos quorumcumque hereticorum libertate donari, si in eorum potestate existentes, Christiani essent. Sic ibi. Hoc idem docet Simancas de Cathol. institut. tit. 61. num. 8. Quod igitur serui hæreticorum Christiani libertate donentur, cum domini labantur in hæresim, benigna est Principum humanitas; alioqui enim ad fiscum, vna cum alijs bonis deuenissent; seruus enim quædam est possessio domini. Ex quo fit, vt cæteri serui à fide, & religione Catholica alieni, sui iuris minime efficiantur; & proinde vna cum alijs bonis publicari debeant, & ad fiscum pertineant. Vnde in l. vlt. c. Ad legem Iuliam maiestatis, statuitur, manumissiones à die commissi criminis, nullius esse momenti: quoniam si serui Christiani fuerint, sui iuris effecti sunt, libertate acquisita: si Christiani non fuerint, à fisco vna cum alijs bonis post sententiam iudicis, & condemnationem criminis vindicantur. Alphonsus Castr. lib. 2. de iust. hæret. punit. cap. 7. generatim docet seruos statim atque eorum domini sunt in hæresim prolapsi, sui iuris fieri, & libertatem acquirere, eò quòd cap. vlt. de hæret. serui, ob hæresim dominorum, eximuntur ab omni seruitutis vinculo, quo dominis tenebantur: sed ex eo capite solum colligitur seruos non amplius suis dominis obligari, non autem sui iuris fieri. immo generatim docent Ioan. Andr. Geminianus, Francus, & alij in c. Quicumque §. vlt. in c. Et Anania, & Marianus Socinus in cap. vlt. de hæret. Seruos hæreticorum, sicut & alia bona ad fiscum transire; serui enim numerantur, & habentur in patrimonio & bonis dominorum, l. rem in bonis ff. de acquiren. rerum dominio. c. l. vlt. §. vlt. c. de verb. significat.

Octauo quaeritur, An hæreticus à die, quo in crimen incurrit, sit capax bonorum sibi ex aliorum donatione, vel testamento, legato, aut fidei commissio obuentium? Respondeo, nihil eorum posse ab eo die sibi acquirere, l. Diuina c. de hæret. Quæres, an hæreditas post hæresim obueniens hæretico, pertineat ad fiscum, an verò ad hæredes propinquiores deuoluatur? Respondeo, esse distinguendum: aut hæreditas, siue quæcunque alia donatio sit, per ignorantiam hæretico relicta est, cum is, qui reliquit, hæresim penitus nescierit; aut scierit. Si per ignorantiam, ad fiscum non pertinet, sed hæredi legitimo tantquam debita defertur: Si scierit, fiscus ob poenam eius, qui donauit, aut reliquit, sibi vindicat. Idem iuris est de legatis, & fidei commissis. Si

man. de Cathol. institut. tit. 46. num. 66. Ex ista. Anania. Imol. Anania, Felino, Bruno, quos ille refert, & sequitur.

Nono quaeritur, An ius patronatus Ecclesiasticum, quod habebat hæreticus, publicatis eius bonis ob hæresim, ad fiscum transeat? Respondeo, cum ius patronatus transeat ad hæresim extraneos. De hoc Innoc. & alij in Rubr. de iure patrona. De cius. consil. 149. Respondeo, esse vlt. introductum, ne ius patronatus transferatur ad fiscum, sed vt Ecclesia sui iuris libertatem acquirat: sicut liberantur cæteri, qui aliquo iuris vinculo hæretici erant obstricti. Simanc. de Cathol. institut. tit. 9. num. 4. Lamberti lib. 3. de iure patrona. g. 8. num. 3.

Decimo quaeritur, An feudum, quod erat penes hæreticum, vna cum cæteris bonis, ob hæresim publicetur, ita vt ad fiscum transeat? Respondeo, non publicari, sed ad Catholicum dominum redire, vt colligitur ex cap. Excommunicationis, Monentur, de hæretici. Simancas, de Cathol. institut. tit. 9. num. 120.

Vndecimo quaeritur, An Emphyteusis, vna cum cæteris bonis, ob emphyteote hæresim à fisco vendicetur? Respondeo in hunc modum: Si res emphyteotica sit hominis priuati, in bonum, & rem fisci cedit cum cæteris bonis emphyteote: sed integrum ius ei, qui directum habet dominium conseruatur. Simancas loco citato num. 97. At questio est, quando emphyteusis est Ecclesiastica, an ob hæresim emphyteote ad fiscum quoque transferatur? Quæ controuersia pendet ex alia, videlicet, Num res Ecclesiæ in emphyteusim data, possit ad hæredes extraneos transire: nam si non possit, necque ad fiscum perueniet, qui extraneus successor est. Multorum est opinio quos referunt Couarruias lib. 2. varia. resol. cap. 17. num. 5. & Simancas loco citato num. 99. & num. 100. ad hæredes extraneos transire non posse. Contra alij censent, posse peruenire. Sed verior est opinio dicentium, rem Ecclesiæ in perpetuum emphyteusim datam, seruat omnibus necessarijs iuris solennibus formulis, ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requisitis, posse transire ad extraneos, si minus, non posse. Hanc opinionem dicit esse communem Siman. loco citato num. 102. Quo fit vt possit quoque ad fiscum deuenire: sed opinio datur Ecclesiæ, vt intra biennium deliberet, an velit habere fiscum in emphyteotam, an verò rem suam recuperare malit, quam in emphyteusim dederat. Siman. loco citato, num. 105. Sed debet quaestio est, an Ecclesia recuperet rem suam emphyteoticam vna cum emolumentis in ea factis ab hæretico, ita vt nihil soluere debeat? Responderet Simanc. loco citato num. 107. Si emphyteota rem Ecclesiæ meliorem fecit atque iam incidet in hæresim, Ecclesia recuperat omnia emolumenta: non tamen si fecit meliorem, postquam est in hæresim lapsus.

Duodecimo quaeritur, An res censui obligata, & subiecta, vna cum cæteris bonis, ob hæresim publicetur, & fisco deferatur? Respondeo, eam à fisco vendicari, sed integrum ius, quod in ea dominus census habet, ipsi conseruatur: nam res, sicut ad hæredes cum suis oneribus transferit, sic etiam ad fiscum. Simancas loco citato num. 98.

Decimotertio queritur, An bona primigeniorum, quæ vulgo alicubi Maioratus vocantur, ob hæresim primogeniti ea possidentis ad fiscum pertineant; Hanc questionem Simancas tractat. loco citato, num. 252. Respondet Alphonsus Castri. lib. 2. de iust. hæret. punit. cap. 7. generatim eiusmodi bona non publicari; sed ad successorem transire. Sed melius meo iudicio Simancas de Cathol. iust. tit. 9. num. 253. distinguit Nam huiusmodi bona possunt tripliciter constitui: Primò, concessa & privilegio Principis, vt cum Rex concedit alicui, vt eius bona perpetuò ad primogenitos successores pertineant, ceteris exclusis. Secundò, legis beneficio, & auctoritate; sicut cum lege Principis decretum est, vt possit quisque de suis bonis statuere, vt perpetuò ad primogenitos successores perveniant. Tertio, iure successionis, vt cum in bonis perpetuò primogeniti succedunt ab antiquo tempore, cuius initij memoria non extat.

His expositis, sunt duæ opiniones; Prima ita distinguit: Si primigenia concessa, & privilegio Principis constituta sint; bona primigeniorum ob hæresim, vel crimen læsæ maiestatis publicentur, & ad fiscum spectant, etiam si Regis privilegium clausulam contineat, ne ob talia crimina à fisco vendicentur; & idem iuris est de bonis primigeniorum, quæ vel legis auctoritate, & decreto, vel iure successionis alicui deferuntur, ita vt etiam si fuerit de eiusmodi bonis clausula, ne ob hæresim, vel crimen maiestatis offensæ publicari queant, sed eo ipso, ad propinquorem cognatum devolvantur, nihilominus tamen à fisco vendicentur. Secunda opinio docet bona primigeniorum nequaquam publicari ob hæresim, vel crimen læsæ maiestatis, quando sunt concessa vel legis auctoritate, vel iure successionis ab antiquo tempore, vel beneficio Principis, cū expressa clausula ne publicari queant. Quod probant primò, quia quisque potest de suis bonis constituere, vt ita propinquiori cognato deferantur ob flagitium, & indignitatem possidentis. Deindè, quia interdum primigeniorum bona ad aliquem transeunt per contractum, nempe ob matrimonium initum. Sed siue eiusmodi rationes, siue oppositæ plus ponderis, & virium habeant, hoc certum est, magis esse vfu receptum, vt huiusmodi bona primigeniorum ob hæresim vel crimen læsæ maiestatis à fisco vendicentur.